
 

 
 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  20   Del  11-03-25  
 

 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  undici del mese di marzo alle ore 11:15, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Capittini Niccolo' SINDACO P 
BECCARIA AMBROGIA VICE SINDACO P 
ROSSANIGO LUIGI ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor Capittini Niccolo' in qualità di SINDACO assistito dal Vice 
Segretario Signor  Angela Giovanna Natale 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio Interessato 
Montini Serena 

 
 
PARERE:  Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
   

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
F.to Montini Serena 

 
 
 
  

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027: VARIAZIONE PER 
RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI CASSA 2025 (ART. 175, COMMA 5 BIS, LETT. D) 
DLGS.267/00). 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 11-03-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 23/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
semplificato per il periodo 2025-2027; 

 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 23/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;  
 
PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio 
di previsione: 

 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 21/01/2025 ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025/2027: VARIAZIONE PER RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI 
CASSA 2025 (ART. 175, COMMA 5 BIS, LETT. D) DLGS.267/00)”;  
 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 21/01/2025 ad oggetto VARIAZIONE 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 – ESERCIZIO 
2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)” ratificata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 2 del 14/03/2024; 

 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 11/03/2025 ad oggetto 

“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2024 – EX ART. 3, 
COMMA 4, D.LGS. 118/2011” 

 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il 
bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di 
competenza e di cassa; 
 
RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 
salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 
 
RILEVATA la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027, in quanto occorre 
riallineare le previsioni di cassa con riferimento alle risultanze della competenza assestata e al 
risultato dei residui riaccertati in via ordinaria con deliberazione G.C. n. 19 in data 11/03/2025; 
 
DATO ATTO che trattasi di variazione di riallineamento di cassa, in particolare, necessaria ai 
fini della contabilità per il corretto caricamento delle operazioni di tesoreria; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTA l’allegata variazione alle dotazioni di cassa per il riallineamento della previsione di cassa 
del primo esercizio del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, predisposta a cura 
dell’ufficio finanziario; 
 
DATO ATTO che per effetto della variazione in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale 
non negativo; 
 
DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai 
sensi del citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di 
Revisione, ai sensi dell’art. 239, c. 1 lett b), del d.lgs. 267/2000, ferma restando la necessità 
dell'organo di revisione di verificare l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio; 
 
RICONOSCIUTA la competenza della Giunta Comunale a deliberare sulla materia in oggetto, ai 
sensi dell’art. 48 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 11-03-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

RITENUTO di rendere il provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile per procedere 
con le necessarie variazioni contabili ai fini operativi degli uffici; 
  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI APPROVARE e FARE PROPRIE le premesse che vengono qui richiamate e 
riportate quale parte integrante; 

 
2) DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.lgs. n. 267/2000 e 

per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo 
esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027 
analiticamente riportate negli allegati prospetti e di cui si riassumono le seguenti 
risultanze finali, ai fini del riallineamento delle dotazioni di cassa con riferimento alle 
risultanze della competenza assestata e il risultato dei residui al 31/12/2024:  

 
ANNO 2025 

 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 0,00  
Variazioni in aumento 

CA €. 4.712,37  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 45.791,07 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 0,00 

Variazioni in aumento 
CA  €. 46.356,80 
CO €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 136.365,18  
CO €. 0,00 €. 0,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 141.077,55 €. 92.147,87 

 
3) DI DARE ATTO che, a seguito della variazione di cassa di cui al precedente punto, 

viene garantito un fondo di cassa finale non negativo come risultante dal quadro 
generale riassuntivo aggiornato allegato alla presente deliberazione;  

 
4) DI DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 

Comunale ai sensi del citato art. 175, c. 5bis, lettera d) TUEL, non necessita del parere 
dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del d.lgs. 267/2000, ferma 
restando la necessità dell'organo di revisione di verificare l'esistenza dei presupposti 
che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio; 
 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 11-03-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

Il SINDACO      il Vice Segretario 
F.to Capittini Niccolo'    F.to  Angela Giovanna Natale 

 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 19-03-2025, ai sensi dell’art.124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 

Il Vice Segretario 
      F.to  Natale Angela Giovanna 
 

____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 11-03-25 . 

 
Il Vice Segretario 

      F.to  Natale Angela Giovanna 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
                                                                                       Il Vice Segretario         
                                                                                      Natale Angela Giovanna 


